
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 565/18     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – Ulteriore 

Estendimento: affidamento incarico per validazione progetto                                 .     

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno 04 del mese di dicembre alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 6464 del 

29/11/2018 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè, 4) GENTILE Antonello; 5) 

RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) RIGNANESE Generoso, 

3) SANTORO Luigi, 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 
 
- con successivi finanziamenti da parte del Ministero delle Infrastrutture – Direzione 

Generale per le Reti, è stata realizzata, nell’ambito dei fondi Risorse idriche del QCS 

94/99, una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto, della 

lunghezza complessiva di circa 100 km, facente parte di un progetto generale di Schemi 

Sud e Nord già previsto dal Piano Generale di Bonifica regolarmente approvato;  

- in sede di realizzazione dei suddetti interventi è emerso un elevato interesse delle 

collettività rurali e produttive che hanno chiesto, per iscritto e nell’ambito di vari incontri 

istituzionali, nonché attraverso le associazioni di categoria, un ulteriore estendimento 

della rete già realizzata; 

- l’attuale impianto di potabilizzazione ha le potenzialità per poter più che raddoppiare la 

rete esistente; 

- in occasione dell’incontro svoltosi in data 29/05/2017 presso l’Assessorato Regionale 

all’Agricoltura sono state valutate le proposte da inserire nell’ambito del “Patto per la 

Puglia – Risorse Idriche”, tra le quali è stato candidato, prioritariamente, il progetto di 

ulteriore estendimento del suddetto acquedotto; 

- con propria Deliberazione n. 304 del 27/06/17, è stato approvato il progetto definitivo 

“Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud 2° Lotto – Ulteriore 

Estendimento”, dell’importo complessivo di € 15.500.000,00; 

- la Regione Puglia, con DGR. N. 1871 del 17/11/2017, ha approvato il primo programma 

regionale di interventi per l’attuazione dell’azione “infrastrutture per la risorsa idrica” 

realizzati dai Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui al Fondo di sviluppo e 

coesione 2014-2020 (patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE n. 25/2016), 

nell’ambito dei quali è presente il progetto in argomento; 

- con nota consorziale prot. n.4094 dell’8/08/2017, è stato inoltrato il suddetto progetto 

alla Regione Puglia e a tutti gli Enti interessati per il rilascio dei pareri, nulla osta e 

autorizzazioni; 

- Il Consorzio sta provvedendo alla redazione del progetto esecutivo, al termine del quale 

dovrà essere effettuata la validazione dello stesso previa operazione di verifica;  

-  l’art 26, comma 6,  del D. Lgs 50/16 e smi prevede che “ L’attività di verifica è effettuata 

dai seguenti soggetti: 

a) per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di controllo 

accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;  

b) per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 

35, dai soggetti di cui alla lettera a) e di cui all’articolo 46, comma 1, che dispongano 

di un sistema interno di controllo della qualità;”  



 -  l’importo delle competenze spettanti in applicazione delle tariffe professionali di cui al 

Decreto 17 giugno 2016 del Ministro di Grazia e Giustizia, risulta essere pari a circa € 

63.794,94 oltre le spese pari ad € 14.806,98 per un importo complessivo di € 78.601,92, 

e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. B, del D. lgs. n. 50/16, è necessario 

effettuare una selezione tra  almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti; 

- con propria Deliberazione n. 528/18 del 25/09/2018, si è preso atto della formazione 

dell’elenco dei prestatori di Servizio per incarichi di progettazione e connessi relativi ai 

lavori pubblici per corrispettivi d’importo inferiore a € 100.000,00;  

- l’art. 21 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e smi “Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi, di singolo importo superiore a 40.000,00 euro, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

 

Considerato opportuno, trattandosi di affidamento di incarico di importo inferiore ad € 

100.000,00, procedere alla consultazione di 5 soggetti inseriti nell’elenco dei prestatori di Servizio 

per incarichi di progettazione e connessi di questo Consorzio, nelle tipologie di incarico “ verifica 

della progettazione”; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la selezione degli operatori da invitare dall’apposito 

elenco dei professioni mediante sorteggio di 5 professionisti le cui le generalità non saranno rese 

note fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte nel rispetto dell’art. 36, comma 2 

lett. b. del D. Lgs 50/2016 e successivo correttivo, di autorizzare, al fine della scelta dell’affidatario, 

la procedura negoziata, tra gli operatori selezionati e invitati, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), dell’art. 95, comma 3 e dell’art.157, comma 2, del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Ritenuto, inoltre, di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luciano 

CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario, di inserire la presente fornitura nel programma biennale 

degli acquisti dei beni e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali e di autorizzare i competenti 

Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica di cui trattasi, nonché, ora per allora, 

tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla presente Deliberazione; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 



- di autorizzare, per tutto quanto innanzi esposto, ai fini dell’individuazione del professionista  

a cui affidare la validazione del progetto dei Lavori  rete di acquedotti minori nel 

comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche 

locali. Schema Sud. 2° lotto – Ulteriore Estendimento  la selezione degli operatori da 

invitare dall’apposito elenco dei professioni mediante sorteggio di 5 professionisti, le cui le 

generalità non saranno rese note fino al termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte nel rispetto dell’art. 36, comma 2 lett. b. del D. Lgs 50/2016 e successivo correttivo; 

- di autorizzare, al fine della scelta dell’affidatario, la procedura negoziata, tra gli operatori 

selezionati e invitati, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera b), 

dell’art. 95, comma 3 e dell’art.157, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- di inserire la presente fornitura nel programma biennale degli acquisti dei beni e servizi e 

dei relativi aggiornamenti annuali del Consorzio; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luciano CICIRETTI, 

Capo Settore Tecnico-Agrario; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica di cui 

trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla 

presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 


